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Neuleohje, prosessiventtiilisukat 46

Prosessiventtiilisukat, oikea ja vasen kokoa 46
Prototyypin tiedot (blame RG):
Päivitetty 5.11.2023

Lanka: Novita 7-veljestä®
Nimelliskoko: 46
Kerroksessa silmukoita: 4 x
14 (kirjo-osuudessa 4 x 19)
Puikot (suunnittelijan käsialan
mukaan “lyhyt sänky ja kireä
pipo”):

4,5 mm läpi koko työn
kärjen loppua lukuunottamatta
3,5 mm kärkikavennuksen loppuvaiheessa

Pääväri (p.v.) / taustaväri: lumenvalkoinen
Kontrastivärit (k.v.): oikeassa sukassa sininen, vasemmassa sukassa punainen

Vaikeusaste: “Ei helppo, mutta toteutuskelpoinen”

Tässä dokumentissa esitetty sukkapari on (pienet harjoitelmat pois lukien) kirjoittajan
(suunnittelijan) ensimmäinen varsinainen kirjoneuletyö ja kaikkiaan kolmas itse neulottu
sukkapari. Sukkien tekoa edelsi pari laajempaa tasoneuletyötä, missä harjoiteltiin runsaasti
oikeiden ja nurjien silmukoiden neulomista oikealle ja vasemmalle. Virheitä on tehty ja useita
kerroksia on purettu, siedettävän lopputuloksen saavuttamiseksi. Kirjaviisauden ja lähipiirin
neuvojen ohella, taustalla on myös vahva tarve “töppäillä itse”,  ymmärtää mikä vaikutus
milläkin toimenpiteellä on sekä vahva tahto kokeilla “omia” ratkaisuja. 

Suurin osa “neulomisen saloista” lienee jo keksitty ja dokumentoitu ajat sitten, mutta asioiden
omakohtainen oivaltaminen on toisinaan enemmän palkitsevaa kuin hyvän kirjan tai valmiin
ohjeen lukeminen. Riittävän vaativan työn aloittaminen ja loppuun saattaminen kasvattaa
luonnetta. Ei kuitenkaan suositella heikkohermoisille.

Vastuuvapauslauseke

Tämä ohje on laadittu hyvässä uskossa prosessialan kollegoille ja opiskelijoille herättämään
inspiraatiota ja auttaakseen kokemaan käsityön positiivisia vaikutuksia mielenrauhalle ja
käsien motoriikalle. Koska kyseessä on viime kädessä omakohtainen ja subjektiivinen
kokemus, kirjoittaja ei lupaa että asiasta olisi minkäänlaista hyötyä kenellekään, eikä kanna
vastuuta ohjeen lukemisen välittömistä tai välillisistä seurauksista.
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Työvaiheet sukan eri osissa

Erikseen mainittuja yksityiskohtia lukuunottamatta, työssä on vapaasti sovellettu
lankavalmistajan “perussukkaohjetta”, kokoa 46. Erityisesti lihavoidulla tekstillä merkityt
vaiheet ovat kirjoittajan “sävellyksiä”:

Aloitus ja joustinreuna (4 x 14 s)
Sileä osuus tehosteraidalla
Silmukoiden lisäys (4 x 14 → 4 x 19)
Kirjoneuleosuus
Silmukoiden vähennys (4 x 19 → 4 x 14)
Sileä osuus tehosteraidalla ennen kantalappua
Kantalappu (vahvistettuna neuleenä kantakavennusten kera)
Kantalapun sivusilmukoiden poiminta
Kiilakavennukset tehosteraidan kera
Jalkaholvin osuus tehosteraitojen kera
Päkiän osuus, jossa vahvistettu pohja tehostevärillä ja sileä yläpuoli
Kärki ja kärkikavennus (optiona epäsymmetrinen kavennus)

Neulonnan kätisyys ja kiertosuunta

Oikeakätisessä neulonnassa, oikea käsi tekee suuriman osan liikkeestä eli käytännössä
“neuloo” ja vasen käsi puolestaan kannattaa työtä ja “syöttää lankaa”.

Kirjoittaja on vasenkätisenä yrittänyt sopeutua oikeakätisten maailmaan, mutta neuloo
tarvittaessa myös vasenkätisesti (jolloin vasen käsi neuloo ja oikea käsi syöttää lankaa).
Vaihtamalla neulontasuuntaa työn aikana tai töiden välissä, molempien käsien
hienomotoriikkaa on mahdollista kehittää ja ylläpitää tasapuolisesti. (Tällä tavalla on
mahdollista neuloa esimerkiksi sileä tasoneule kääntämättä toistuvasti nurja puoli neulojaan
päin ja takaisin. Nurjia silmukoita neulotaan ainoastaan silloin kun niitä todellisuudessa
tarvitaan.) 

Esitetyssä ohjeessa, oikean jalan sukka neulottiin pääosin oikeakätisesti suljettuna neuleenä,
lukuunottamatta kanta- ja päkiäalueiden laput, jotka neulottiin tasoneuleenä edes-takaisin
“hyppykerros” oikeakätisesti ja “paluukerros” vasenkätisesti.

Myös vasemman jalan sukka neulottiin oikeakätisesti aina päkiän alueelle asti ja sen jälkeen
vasenkätisesti suljettuna neuleenä. Tästä johtuen, oikeassa ja vasemmassa sukassa myös
kärjen kuviot ovat peilikuvia toisistaan siinä mielessä että “kierukka” kiertää vastakkaiseen
suuntaan.

Käsillä oleva ohje ei lähtökohtaisesti ota kantaa siihen, neulotaanko oikea- vai vasenkätisesti
ja samaan (tai lähes
samaan) lopputulokseen päästään tavalla, toisella tai kolmannella!

Aloitus ja joustinreuna (40 mm)
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Aloituksessa 56 (4*28) silmukkaa, aloitus “vanhalla norjalaisella” menetelmällä.
Joustinneulettä k.v. (sininen) 1o1n, 40 mm (11 krs)

Sileä osuus (40 mm)

Sileätä neulettä:

p.v. (valk.) 7 krs
k.v. (sin.) 1 krs
p.v. (valk.) 7 krs (prototyypissä 6)

Lisäys ja tasoitus (15 mm)

Lisätään jokaisella puikolla silmukoita 14 → 19 esimerkiksi siten että silmukat #1, 3, 6, 9, 12 ja
14
neulotaan kahdesti (etu- ja takareunasta) oikein.
Tarkoitus on kasvattaa työ kirjoneulejakson kohdalle kireyden kompensoimiseksi.
Neulotaan lisäyksen jälkeen kolme tasoituskerrosta ennen varsinaista kirjoneulettä.

Kirjoneule (55 mm)

Ennen kirjoneuleen aloitusta, järjestä silmukat siten, että uuden kerroksen alkamiskohta on
tulevan tausta-/kantapuolen keskellä (s. # 10) kuvan mukaisesti. 

 

Huomaa että kuvio “heittää” kantapuolen keskellä, koska kirjonta aloitetaan kerroksen
vaihtokohdassa.

Edessä ja sivuilla kuvio piirtyy vääristymättömänä
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Neulo koko k.n. toistuvasti, yhteensä 4 x 19 silmukkaa kaavan mukaisesti yhteensä 15
kerrosta.
Huomaa, että jokaisen puikon alussa ja lopussa neulottava väri poikkeaa allaolevan silmukan
väristä.
(Toisin sanoen parittomat kerrokset alkavat valkoisella ja päättyvät siniseen – parilliset
kerrokset alkavat sinisellä ja päättyvät valkoiseen.) Huomaa, että viimeinen sinisellä kirjottu
silmukka on kantapuolella #9, jonka jälkeen neule jatkuu valkoisena.

Tasoitus ja vähennys

Kirjojakson päätteeksi, neulotaan vielä kaksi (3 ?) tasoituskerrosta 4 x 19 silmukalla, jonka
jälkeen työ “kavennetaan” takaisin alkuperäiseen 4 x 14 silmukkaan. Kavennus tapahtuu
neulomalla yhteen silmukaparit # 3-4, 7-8, 11-12, 15-16 ja 18-19.

Varren alaosa ennen kantalappua

Vähennyksen jälkeen, neulotaan vielä sileätä neuletta tehosteraidan kera (kuten alussa)

p.v. (valk.) 7 (5 ?) krs (prototyypissä kaikkiaan 9 valkoista kerrosta kirjokuvion ja
tehosteraidan välissä) 
k.v. (sin.) 1 krs
p.v. (valk.) 7 krs (prototyypissä 6)

Huomaa, että valkoinen kerros päättyy kantapuolella olevan puikon silmukkaan #7.
 

Kantalappu
 

Kantalappu neulotaan k.v. (sin.) vahvennettuna neuleena perussukkaohjeen mukaisesti,
seuraavin poikkeuksin:

Siirryttäessä kantalappuvaiheeseen, vaihda väriksi k.v. (sin.) ja neulo kantapään (takasivun)
puikolla olevat loput 7 silmukkaa valmiiksi. Neulo vielä seuraavalta puikolta puolet (eli
seitsemän s.) kantapään  puikolle. Puikolla on nyt 14 k.v. (sinistä) silmukkaa (ja puikon
toisessa päässä 7 p.v. (valkoista) silmukkaa.

Ennen kuin jatkat neulomista, siirrä vielä oikealla sijaitsevalta puikolta vielä puolet (7 s.) p.v.
(valkoista) silmukkaa kantalapun puikolle siten, että puikolla on nyt 14 k.v. (sin.) ja 14 p.v.
(valk.) väristä s.

Järjestele loput silmukat odottamaan kahdelle puikolle (14 + 14 s.) tai halutessasi yhdelle
puikolle (28 s. ).

P.v. (valk.) lanka odottaa nyt kantapuikon keskellä roikkuen neulojasta pois päin (eli
työn sisäpuolelle päin) ja k.v. (sin.) lanka on valmiina neulottavaksi kantapuikon vasemmassa
päässä.

Kantalapun n.s. vahvistettu neule muodostuu kahdesta vuorottelevasta kerrostyypistä:
“hyppykerros” (h.k.) ja “paluukerros” (p.k.) Paluukerroksessa 1. s. nostetaan neulomatta ja
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muut s. neulotaan siten että sukan ulkopuolelta katsottuna silmukat ovat muun työn tavoin
edelleen oikein.

(Oikeakätinen neuloja kääntää aina paluukerroksen ajaksi työn ympäri, nostaa 1. s. ja neuloo
loput s. nurin. ja kääntää työn takaisin. Itse jätän työn kääntämättä, nostan 1. s. ja
neulon paluukerroksen kaikki s. vasenkätisesti oikein.)

Hyppykerros (2/2-tahti, humppa eli alla breve) menee siten, että nostetaan aina yksi s.
neulomatta ja neulotaan seuraava s. oikeakätisesti oikein. Tämä “nosta-neulo-nosta-neulo”
toistuu tahdissa “1-2-...-1-2” kunnes hyppykerros päättyy ja siirrytään paluukerrokseen.

Kantalappun neulominen alkaa ja päättyy paluukerroksella (p.k.) ja välissä toistuu tarvittava
määrä
vuorottelevia h.k. ja p.k. Jos kaikki menee oikessa tahdissa, kerrosten s. muodostavat tasaisia
rivejä allekkain. Reunolle muodostuu nostettujen silmukoiden muodostama ketju, joka vastaa
lukumäärältään kerrosparien määrää.

Vahvistettua neulettä jatketaan tasalevyisenä (työssä kaikki 28 s.), yhteensä 27 krs. (eli 14
paluukerrosta ja välissä 13 hyppykerrosta), päättyen täyteen paluukerrokseen. Lanka on nyt
kantalapun oikeassa reunassa.

Kantakavennukset

Kantakavennukset tehdään totuttuun tapaan siten, että neule jatkuu samaa vahvistettua
neulettä, missä h.k. ja p.k. vuorottelevat, mutta jokaisen kerroksen jälkimmäisellä puoliskolla,
vähennetään 1 s ylivetokavennuksena ja vaihdetaan neulomissuunta jättäen reunasilmukoita
odottamaan seuraavan logiikan mukaisesti:

Jokaisella kerroksella (h.k. ja p.k.)
neulotaan keskiryhmän aluetta
siten, että neulottavia silmukoita
jää symmetrisesti kantapään
keskelle sama määrä (46-
kokoisessa sukassa 5+5=10 s).
Jotta symmetria toteutuisi,
keskipisteen voi varmuuden
vuoksi merkitä erivärisellä merkkilangalla s. #14 ja 15 väliin ennen kavennuksen aloittamista.

Kantapään “kuppimainen” muoto muodostuu siten, että “keskikaistan” säilyessä saman
levyisenä, keskikaistan reunoilla yhdistetään aina kaksi silmukkaa “odottavien
reunasilmukoiden kustannuksella” ennen neulontasuunnan (kerroksen) vaihtumista. Aluksi
reunasilmukoita on ennen kavennusta 10, sitten 9, 8, … jne. kunnes reunasilmukat loppuvat
ja jäljelle jää ainoastaan 10 s. keskikaistale.

Kavennuksessa (koko 46) tarvitaan teoriassa yhteensä 18 kerrosta (9 h.k. + 9 p.k.) . jotta s.
vähenee haluttu määrä.
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Tämä ohje ei ota kantaa siihen, millä tekniikalla tai menetelmällä silmukat halutaan vähentää.
Jos työ suoritetaan kääntämättä, jokainen vähennys voidaan tehdä ylivetokavennuksena ja
työstä tulee symmetrisen näköinen. ( Jos työ käännetään paluukerroksen ajaksi nurin,
ylivetokavennus hyppykerroksella ja yhteen neulominen nuljalla paluukerroksella voi olla
parempi valinta.)

 

Silmukoiden poiminta

Langan valmistajan sukkaohjeen (koko 46) mukaan, kantapään reunolta tulisi poimia 14 s.
kummaltakin puolelta ja lisäksi välistä yksi s. Parempaan tulokseen tosin päästään, kun
poimitaan kaikki tunnistettavat reunasilmukat (ja välisilmukka) ennen työn jatkamista, jotta
sukkaan ei muodostuisi ylimääräisiä reikiä.
Teoriassa kummallakin puolella löytyy tässä vaiheessa 13 + 9 = 22 poimittavaa silmukkaa.
Prototyypissä poimittiin kaikkiaan 23 ja 24 s. (oikea ja vasen) välisilmukat mukaan lukien.

Kiilakavennukset ja tehosteraita

Kiilakavennukset tehtiin perinteisen kaavan mukaan: yhden s. vähennys puikon 1 lopussa ja
puikon 4 alussa. joka toisella kerroksella. Vähennyskerrosten välillä aina yksi tasoituskerros,
kunnes jokaisella puikolla on taas lähtötilanteen mukaiset 14 s. Kavennukset jatkettiin p.v.
(valk.) ja yhdeksän (9) p.v. kerroksen jälkeen neulottiin yksi tehosteraita k.v. (sin.) ja jatkettiin
kavennuksia.

Jalkaholvin ja päkiän alueet

Kiilakavennusten jälkeen jatkettiin sileätä neulettä 4 x 14 s ja väliin lisättiin tehosteraitoja
seuraavasti:

p.v. (valk.) kunnes edellisen tehosteraidan jälkeen on neulottu kaikkiaan 9 krs.
k.v. (sin.) 1 krs
p.v. (valk.) 9 krs
k.v. (sin.) 1 krs

Päkiän kohdalle kohdalle neulottiin kantalapun tavoin vahvistettua neulettä pohjalle k.v. (sin.)
ja jalkapöydälle samaa sileätä neulettä p.v. (valk.). Tässä vaiheessa siirryttiin pyöröneuleestä
kummallakin puolella (ylä- ja alapuoli) kulkevaan tasoneuleeseen. Tasojen yhdistämiseksi
neulonnan edetessä kokeiltiin silmukoiden vaihtamista ristiin siten, että kerrosten kohdatessa
p.v. neuleelle annettiin etumatka ja p.v. viimeinen s. vaihdettiin ristiin viereisen k.v. jo
valmiiseen s. (Käytännön toteutus siten, että viimeinen silmukka avattiin ylisuureksi ja
nostettiin työn taakse. Siirrettiin k.v. (sin.) silmukka sen tilalle ja lopuksi ylisuuri silmukka
siirrettiin vaihdokin tilalle ja kiristettiin.

Huom! Liitoskohdasta tulee siisti edellyttäen että silmukan vaihto tehdään jokaisella
kerroksella samalla tavalla, esimerkiksi viemällä päävärin vimeisin silmukka takakautta
naapuripuikolle. 
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Vaihtoehtoisia menetelmiä ovat toisen osan (ylä- tai alaosan) neulominen ensin tasossa
kantalapun tavoin ja neuloa sen jälkeen toinen osa siten, että poimitaan reunasilmukoita
liitoskohtaan. Osat voi toki myös neuloa erikseen ja kiinnittää myöhemmin toisiinsa
ompelemalla.

 

Kärkikavennukset, sukan “kätisyys”

 

Lankavalmistajan ohjeessa on mainittu kaksi kavennustapaa: nauhakavennus ja
säteittäiskavennus.

Kirjoittaja kokeili omaa kavennustapaa, joka ottaa paremmin huomioon jalan epäsymmetrian
ja jättää “ukkovarpaalle” enemän tilaa. Toteutus on esitetty seuraavassa kaaviossa. Huomaa,
että sukkaparin oikeanpuolinen ja vasemmanpuolinen sukka ovat epäsymmetristen
kavennuksen osalta toistensa peilikuvia.

Esitetty kavennuskaavio lähtee siitä, että kavennuksen ajaksi silmukat on järjestetty
symmetrisesti puikoille “litteänä tuubina” siten, että pääli- ja pohjapuolen 20 s. ovat
omilla puikollaan ja sivujen (oikea ja vasen) 8 s. ovat omilla puikoillaan.

Oikean jalan kärkikavennuskaavio.

Kaaviossa, s. #1 alaoikealla on pohjalla ukkovarpaan tyvessä. Kaavio etenee vasemmalle,
puikko vaihtuu sinisen viivan kohdalla. s #21 alkaen neulonta nousee pikkuvarpaan kohdalla,
s #29 alken neulotaan yläpuolta pikkuvarpaalta takaisin ukkovarpaan suuntaan ja s. #49
lähtien palataan ukkovarpaan kohdalla takaisin pohjalle.
 

Jotta vasemman sukan kärjestä tulisi oikean peilikuva, se tulee joko neuloa vasenkätisesti
samaa kaaviota noudattaen, tai oikeakätisesti noudattaen alla esitettyä modifioitua kaaviota.
Modifioidussa kaaviossa, sukan kärki kapenee edelleen päältä, pohjan säilyessä saman
pituisena ja ainoastaan ylä- ja alapuoli ovat käänneetty peilikuvaksi.
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Vasemman sukan kärkikavennuskaavio, jos neulotaan oikeakätisesti ukkovarpaan
alakulmasta alkaen.

 

Kirjoneuleosuuden sisäpuolinen vuoraus

Kirjoneuleosuuden sisäpuolen lankajuoksujen suojaksi neulottiin vielä ohut sisäpuolinen
vuoraus. Vuoraus neulottiin muusta työstä poiketen ohuemmalla saman valmistajan
valkoisella Nalle -langalla. Vuoraus aloitettiin poimimalla 3,5 mm puikoille 4 x 19 silmukkaa
sukan sisäpuolelta ja neulottiin sen jälkeen suljettuna neuleenä sopivan pituiseksi ja
päätelttiin virkkaamalla. Jotta päätösreunasta ei tulisi liian kireä, virkattiin jokaisen silmukan
väliin ylimääräinen ketjusilmukka. Vuoren alareuna kiinnitettiin ompelemalla.
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